aciem: die erste Schlachtlinie der triplex acies.

Cap. 25. suo: nämlich equo. — omnium verb. mit equis; mit omnium meint Cäsar die Commandirenden und überhaupt solche, welche aus Anhänglichkeit an seine Person den Krieg mitmachten; an die Reiterei ist nicht zu denken. — ex conspectu: aus ihren Augen. — remotis übers. nach c. 3 zu regno occupato c. u. d. — aequato: gleich sei, übers. nach c. 24 zu phalange facta. — omnium übers. nach c. 2 zu regni a. — tolleret: abschnitte, vereitelte. — e loco superiore: vgl. über das Tonverhältniss c. 10 magno cum periculo. — e loco superiore missis begründet das facile: gib den Sinn des Particips auch im D. wieder. — disiecta: auseinander gesprengt war. — Gallis = Helvetiis. — ad bez. die Beziehung des Verhinderns auf die Sache, die gethan werden soll. — transfixis et colligatis übers. nach c. 3 zu regno occupato c. Mehrere Schilde wurden von den pila (deren Spitzen, wenn sie in den Schilden stecken blieben, leicht umbogen) durchstossen und aneinander genagelt, weil sie in dieser Schlachtordnung, der phalanx, theilweise übereinander lagen. — cum — inflexisset: s. zur Uebersetzung c. 19 d. Anfang. Ueber den Conj. s. 3, 12 zu incitavisset. — ferrum: die Spitze des pilum. — evellere: erg. das Object. — multi ut: über d. Stellung

chio praeoptarent scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. Tandem vulneribus defessi et pedem referre et, quod mons suberat circiter mille passuum, eo se recipere coeperunt. Capto monte et succedentibus nostris Boii et Tulingi, qui hominum milibus circiter XV agmen hostium claudebant et novissimis praesidio erant, ex itinere nostros latere aperto aggressi circumvenire, et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et proelium reintegrare coeperunt. Romani conversa signa bipartito intulerunt: prima et secunda acies, ut victis ac submotis resisteret, tertia, ut venientes sustineret.

26. Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. Diutius cum sustinere nostrorum impetus non possent, alteri se, ut coeperant, in montem receperunt, alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam hoc toto proelio, cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo carros obiecerant et e loco superiore in nostros venientes tela coniciebant, et nonnulli inter carros rotasque mataras ac tragulas subiciebant nostrosque vulnerabant. Diu cum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri potiti sunt. Ibi Or-